Cic. *Ep.* 519

A forza di cambiare (per<sup>27</sup> Shakespeare)

Shaw ha scritto sulle regie e nuove interpretazioni di Shakesp. che «ognuna di esse aiuta ad esaurire il numero dei modi possibili di modificare senza successo i drammi di Sh. e così fa avvicinare il giorno in cui prossimo il desiderio di novità ci porterà a fare l'esperimento di lasciarli immutati».

SHAW.

«Quia non est obscura tua in me benevolentia, sic fit, ut multi per me tibi velint commendari...».

*Ep.* 513

Per morte di cittadini illustri

Hoc tu pro tua sapientia feres aequo animo, quamquam προσωπον πολεωσ amisimus (sebbene noi abbiamo perduto il modello dei cittadini).

*Ep.* 545

**C. 119**

Un modico mangiatore

Expecta igitur hospitem quum minime edacem, tum inimicum coenis sumptuosus.

Cic. *Ep.* 509

La cena.

---

<sup>27</sup> Lettura dubbia.

Spesso Marco Tullio parla di cene, specie nelle lettere del 45 e 46 a. Cr.; ma in tutte le sue frasi in proposito è evidente l'intenzione di spiritualizzare la cena, di scagionarsi dall'accusa di trasmodatori e ghiottoni.

Sic igitur vivitur: quotidie<sup>28</sup> aliquid legitur aut scribitur: dein, ne amicis nihil tribuamus, epulamur, una non modo non contra legem, – si ulla nunc lex est, – sed etiam intra legem et quidem aliquanto. Quare nihil est, quod adventum nostrum extimescas. Non multi cibi ospite accipies; multi ioci. (*Ep.* 483)

Mi pare che sul mondo antico aleggi l'ideale conviviale, del convito platonico. Il convito platonico ha il suo opposto, o il suo grottesco parodistico, animalesco nella Coena Trymalchionis.

Ma anche la sua sublimazione nella cena di Cristo.

Sed quod scribis, igniculum matutinum γεροντικον, γεροντικωτερον est memoriola vacillare.

*Ep.* 509.

**C. 119v**

### Solitudine

Nunc omnia respuo; nec quicquam habeo tolerabilius quam solitudinem: quam, quod eram veritus, non obturbavit Philippus.

*Ep.* 553.

Et jam hominem perustum, etiam num gloria volunt incendere.

*Ep.* 575

Delectarunt me tuae litterae: in quibus primum amavi amorem tuum, qui te ad scribendum incitavit...

*Ep.* 476

Roma è finita! Arrivano i buzzurri!

Accedunt non Attici, sed salsiores, quam illi Atticorum, Romani veteres atque urbani sales. Ego autem (existimes licet, quod lutet) mirifice capior facetus, maxime nostratibus; praesertim quum eas videam primum oblitus Latio; tum, quum in urbem nostram est infusa peregrinitas, nunc vero etiam bracatis et Transalpinis nationibus, ut nullum veteris leporis vestigium appareat... Moriar, si praeter te quemquam reliquum habeo, in quo possim imagine antiquae et vernaculae festivitatis agnoscere. (A Papirio Peto *Ep.* 485)

---

<sup>28</sup> Sic.

Catulum mihi narras et illa tempora. Quid simile? ...  
Sedebamus enim in puppi et clavum tenebamus: nunc autem vix est in sentina locus.

ibid.

### C. 120

#### *De bello civili*

Omnia sunt misera in bellis civilibus: quae maiores nostri ne semel quidem, nostra aetas saepe iam sensit: sed miseris nihil, quam ipsa victoria: quae, etiamsi ad meliores venit tamen eos ipsos ferociores impotentioresque reddit; ut, etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur: multa enim victorieorum arbitrio, per quos vicit, etiam invito facienda sunt. An tu non videbas mecum simul, quam illa crudelis esset futura victoria? Igitur tunc quoque careres patria, ne, quae nolles, videres?

Nunc vero nec locus tibi ullus dulcior esse debet patria: nec eam diligere minus debes, quod deformior est, sed misereri potius, nec eam multis claris viris orbatam privare etiam adspectare tuo...

(A M. Claudio Marcello) *Ep.* 491.

Fortiter sapienterque ferre iniuriam temporum...

Consolatione non utebar, quod ex multis audiebam, quam fortiter sapienterque ferres iniuriam temporum, quamque te vehementer consolaretur conscientia factorum et consiliorum tuorum.

A Trebiano *Ep.* 495

### C. 120v

#### il Beato Don Giovanni

Si chiede in Ispagna da forti correnti cattoliche che la Congregaz. dei Riti apra il processo di beatificazione di Don Giovanni Tenorio, il cui vero nome era Miguel De Magnara. Dopo vita dissoluta si convertì, fece dura penitenza e lasciò tutto all'Ospedale di Siviglia.

«Corr. d. Sera» del 2 febr. 55

#### Serafismo e orfismo\*

Come si parla di 'orfismo', si potrebbe anche parlare di 'serafismo', come grado di rapimento poetico altissimo.

Dico questo poiché leggendo il mio prediletto *Itinerarium mentis in Deum* del Pater Seraficus (S. Bonaventura) – mi si viene delineando nella mente tutta una estetica serafica della sinderesi, dell'apex mentis.

3 feb. 55

### C. 121

A proposito della mia Critica musicale:  
potrei intitolare la raccolta delle mie cronache

Confinato nel Pentagramma

Il Confinio nel Pentagramma

Das Pentagramm macht mir Pein.

\* Baronio                      Il cardinale Cesare Baronio, coquus perpetuus  
ciociaro classico, nato a Sora nel 1538.

La madre si chiamava nientemeno che Porzia Febonia. Probabilmente Febboni latinizzato in Febonia = e il figlio orecchiò così l'amplificazione del suo cognome Barone in Baronio.

Nell'Oratorio di S. Filippo Neri alternò all'insegnamento e alla vita ecclesiastica gli uffici più umili, perfino quello ch'egli definiva scherzosamente di